



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
پنج‌شنبه ۱۵ آبان ۱۴۰۴ - ۱۵ جمادی الاول ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۴۴۴ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

یادداشت سیاسی

عبدالله متولیان

سازهای ناکوک در مسیر انسجام ملی

۱۳ آبان امسال، علاوه بر روز فریاد علیه امریکا و استکبار جهانی به روزی برای افشای سازهای ناکوک فتنه‌گرانی تبدیل شد که در امتداد وحدت ملی، به دنبال تفرقه‌هستند. آنچه در روز ملی مبارزه با استکبار جهانی در قالب راهپیمایی خشم و انزجار رخ داد، فراتر از یک راهپیمایی تجلی یک منظومه فکری بود که طی دهه‌ها، با هدایت‌های حکیمانه و تمدن‌ساز، در جان ملت ایران ریشه دوانده است و این مقاله، بازتابی از همان منظومه است، منظومه‌ای که فتنه را نه صرفاً یک پدیده سیاسی، بلکه بخشی از جنگ شناختی و ترکیبی می‌داند | [صفحه ۲](#)

یادداشت اقتصادی

وحید عظیم‌نیا | مدیر گروه اقتصادی

اما و اگرهای «کالابرگ»

در صورت تصمیم دولت برای حذف ارز ترجیحی، جایگزین کردن یک سبد کالایی وزن‌دار از تمامی کالاهایی که نرخ ارز ترجیحی دریافت می‌کنند و همچنین اجرای کالابرگ برای تمام دهک‌های جامعه، راهکار، حمایت واقعی از سفره مردم بدون اعطای رانت ارز ترجیحی به واردکننده به نظر می‌رسد، چه آنکه این روش پارانراه مستقیماً به دست مصرف‌کننده می‌رساند و از انحراف منابع جلوگیری می‌کند. کالابرگ الکترونیکی اعتبار مشخصی برای خرید کالاهای ضروری فراهم می‌آورد و نظام توزیع را شفاف‌تر می‌سازد | [صفحه ۴](#)

یادداشت بین‌الملل

حنیف غفاری

حرکت اروپا

به سوی مرگ خودخواسته

سیاست خارجی اتحادیه اروپا تا قبل از حضور ترامپ در کاخ سفید همواره بر پایه این فرض استوار بوده که واشینگتن، فارغ از اینکه چه کسی در کاخ سفید باشد، متحدی استراتژیک و ضامن امنیت پایدار این بلوک خواهد بود. این پارادایم، که ریشه در دوران جنگ سرد و پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) دارد، به شکلی ناخودآگاه به یک دکترین اساسی در روابط فراآتلانتیک تبدیل شده است. این فرض نه‌تنها بر هزینه‌های دفاعی اروپا، بلکه بر ساختار اقتصادی و سیاسی آن نیز سایه افکنده است؛ به گونه‌ای که بسیاری از کشورهای عضو به جای سرمایه‌گذاری سنگین در قابلیت‌های دفاعی مستقل، بر تضمین‌های ضمنی امریکا تکیه کرده‌اند | [صفحه ۱۵](#)

یادداشت اجتماعی

مهسا کریندی | خبرنگار گروه اجتماعی

مدرک داریم، معنانه!

بیش از ۳ میلیون دانشجو در دانشگاه‌ها مشغول تحصیل هستند. این عدد در نگاه اول نشانه پیشرفت به‌نظر می‌رسد، اما کافی است کمی دقیق‌تر شویم و بررسی کنیم که آیا دانشگاه در مسیر اصلی خود قرار دارد یا منحرف شده‌است؟ متأسفانه شواهد نشان می‌دهد نهادی که باید مرکز پرورش خرد و اخلاق باشد، عمدتاً به کارخانه‌ای برای تولید مدارک بی‌جان تبدیل می‌شود، جایی که انسان، نه برای فهمیدن، بلکه برای داشتن مدرک می‌آموزد | [صفحه ۳](#)

یادداشت ورزشی

شیوا نوروزی | خبرنگار گروه ورزشی

جریمه‌های دلاری ای‌اف‌سی را کجای دلمان بگذاریم؟

تراکتور تنها نماینده ایران در لیگ نخجیان به خاطر تأخیر ۲ دقیقه و ۱۳ ثانیه‌ای ورود به زمین در بازی با الوحده امارات هزار و ۵۰۰ دلار جریمه شد. البته این تازه قسمت خوب ماجراست؛ پرشورها در اولین میزبانی آسیایی خود پس از قهرمانی در لیگ‌برتر کشورمان در تبریز با الوحده به تساوی بدون گل رسیدند؛ همین یک پذیرایی ساده از تیم اماراتی برای تراکتور ۱۶ هزار و ۵۰۰ دلار جریمه نقدی به همراه داشته است. استقلال هم مقابل المحرق باخت و هم ۳۰ هزار دلار جریمه شد. ای‌اف‌سی در اجرای مقرراتش با هیچ تیمی شوخی ندارد | [صفحه ۱۳](#)

صدای بلند غزه در انتخاب نیویورک



■ زهران ممدانی که در طول تبلیغات انتخاباتی‌اش برای شهرداری نیویورک، با شعارهای حمایت از آرمان فلسطین، مقابله با اسلام‌ستیزی و مبارزه با نژادپرستی خود را معرفی می‌کرد و در این مدت ترامپ و جمهوریخواهان او را کمونیست و سوسیالیست می‌نامیدند، شهردار نیویورک شد. پیش‌بینی تحلیلگران این است که تغییر رأی مردم امریکا با گرایش به اسرائیل‌ستیزان در انتخابات‌های آینده نیز چشمگیر باشد. این صدای بلند غزه است که در قلب نیویورک شنیده می‌شود | [صفحه ۱۵](#)

اجتماعی

شهرداری تهران کالاهای اساسی را ۴۰ درصد ارزان‌تر متعهد می‌شود

زاکانی: به دولت تعهد می‌دهیم کالاهای اساسی را ۴۰ درصد ارزان کنیم. راه ارزان‌سازی حذف واسطه‌ها و خرید قراردادی است

سر تا پای مصوبه شورای شهر سازی درباره حریم تهران صدقانون است. از ابتدای سال تا امروز صدها هکتار غارت و زمین‌خواری شده و بیش از هزار و چندصد ساخت‌وساز انجام شده

که بخشی از آن را تخریب کرده‌ایم و بخشی از آن را چون قوه قضاییه حکم نمی‌دهد هنوز تخریب نکرده‌ایم

این اظهارات شهرداری تهران در حالی مطرح شده است که مراکز اقتصادی شهرداری در پایتخت، غالباً اجناس خود را ارزان‌تر از سطح شهر به فروش می‌رسانند. میدان میوه‌و تره‌بار در مقایسه با سطح شهر، به‌طور میانگین تا ۳۰ درصد ارزان‌تر میوه و خشکبار را می‌فروشند. در همین رابطه، روز گذشته، مدیرعامل میدان تره‌بار تهران گفت: درحالی که قیمت هر کیلو گوشت در بازار به یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسیده، ران گوسفند با قیمت ۶۰۲ هزار و ۵۰۰ تومان، سردست ۵۹۶ هزار و ۵۰۰ تومان و گردن ۵۴۰ هزار تومان در مراکز شهرداری عرضه می‌شود.

مدیریت سه سال گذشته شهرداری تهران نشان می‌دهد، ارزان‌سازی کالاهای اساسی، محقق شدنی است. گسترش نرم‌افزارهایی نظیر اپلیکیشن شه‌راد که در مقاطعی اعلام شد گوشت را با قیمت ارزان در مقابل منازل شهروندان تهرانی ارائه می‌کند، از جمله مواردی است که نشان می‌دهد کالاهای اساسی بهتر از آن چیزی که اکنون است، می‌تواند مدیریت شود.

دعای حریم تهران، از دیگر مواردی است که علیرضا زاکانی در دو روز گذشته پیرامون آن اظهار نظر کرده است.

■ صدها هکتار غارت زمین شهری با تصمیمات ضعیف و غلط دو قوه

شهردار تهران روز گذشته و پس از جلسه هیئت دولت گفت: طرح جامع مصوب، که به ازای آن جلساتی با حضور رئیس‌جمهور وقت برگزار شد و نهایتاً جمع‌بندی و ابلاغ شد، از سال ۹۵ دستورالعمل اجرایی در یافت کرد تا ضوابط صیانت و چارچوب اجرایی آن دنبال شود. وی ادامه داد: اشکالی که وجود دارد این است که این طرح ابلاغ شده است. ما زیرساخت آن را درست کردیم، چارچوب را طراحی کردیم و از سال قبل هم به سمت هوشمندسازی رفتیم، به‌طوری که از طریق تصاویر ماهواره‌ای و پهپادی بتوانیم پایش هوشمند داشته باشیم تا کسی نتواند به‌صورت غیرقانونی از این طرح سوءاستفاده کند.

وی گفت: استانداری تهران و معاونت سیاسی وزیر کشور زدند و ابلاغیه استاندار سال ۸۲، جناب آقای فخاری را لغو کردند و اظهار داشتند که این طرح باید تحت قوانین عام، از جمله قوانین تقسیمات کشوری قرار گیرد. اما از آنجا که قانون خاص داریم، این شامل آن

نمی‌شود و به اعتقاد من بیشتر ناشی از ناآگاهی قانونی و بی‌دقتی نسبت به قانون است.

وی گفت: نتیجه این اقدامات، از ابتدای سال تا امروز، صدها هکتار زمین غارت شده و بیش از هزار و چندصد ساخت‌وساز انجام شده است. مواردی که ما بر اساس وظیفه ذاتی تخریب کرده‌ایم، دستگاه قضایی می‌گوید به استناد ابلاغیه استانداری حکم صادر نمی‌کنم. نمونه‌ای از این موارد حدود ۱۳۰ یا ۱۴۰ هکتار بود که متعلق به یک شرکت خودروساز بود و زمین کشاورزی را گرفته و دیوار کشی کرده بوده؛ ما تخریب کردیم تا حریم رعایت شود، زیرا این حریم برای هر مجموعه‌ای جنبه حیاتی دارد، به‌ویژه برای تهران. زاکانی بیان کرد: بنابراین، اقدامات استاندار، معاون سیاسی کشور و وزارت راه صد در صد خلاف قانون است، زیرا قانون خاص داریم و قوانین عام نمی‌توانند آن را نقض کنند. روند اتفاقات سبب تخریب محیط زیست، افزایش حاشیه‌نشینی و مشکلات فرهنگی، آن با ایملنت هیچ گونه توجیه عقلی و پزشکی ندارد. مواجهه است و این اقدامات باعث کاهش کارکرد شهر و از بین رفتن منافع عمومی می‌شود.

۳

ترویج دندان‌کشی برای ایمپلنت ۲۶ میلیون تومانی!

● زهرا چیپوری | خبرنگار گروه اجتماعی

■ سود کلان برخی از خدمات دندانپزشکی موجب‌شده برخی پزشکان به بیماران خود پیشنهاد بدهند دندانشان را بکشند و به جایش ایمپلنت بگذارند! این در حالی است که درمان ایمپلنت فقط برای مواردی توصیه می‌شود که بیمار دندان از دست رفته دارد، اما کشیدن دندان‌ی که به‌شدت در معرض آسیب قرار دارد، درمانی ننگه داشت، جایگزینی آن با ایمپلنت هیچ گونه توجیه عقلی و پزشکی ندارد. به جز اینکه منافی پشت‌پرده این ماجرا باشد که ما از آن بی‌خبریم!

۱۲

والیبال ایران در سوگ صابر کاظمی



■ صابر کاظمی بعد از چندین روز دست و پنجه نرم کردن با مرگ، سرانجام در سن ۲۶ سالگی در گذشت. جوان والیبالی ایران ۲۵ مهرماه در دوحه دچار عارضه مغزی شد و به‌رغم تلاش‌های صورت گرفته برای احیای او، کاظمی با آسیب مغزی شدید در بیمارستان بستری شد. این ورزشکار با اخلاق عضو تیم ال‌یران قطر بود و پس از چند روز به تهران منتقل شد، ولی تلاش پزشکان ایرانی هم نتیجه نداد



دستور کار اقتصادی در سفر به همسایه شرقی

■ رئیس مجلس شورای اسلامی در بدو ورود به اسلام‌آباد: ایران و پاکستان به‌طور طبیعی به عنوان دو کشور همسایه و با توجه به شرایط فعلی در ارتباطات دوجانبه و شرایط منطقه از مناسبات مختلفی در حوزه‌های اقتصادی، سیاسی و پارلمانی برخوردارند. تهران و اسلام‌آباد بر همکاری‌های تجاری، سیاسی و امنیتی متمرکز هستند. طی این سفر بر اهمیت همسایگی دو کشور تأکید خواهد شد و مسائل منطقه‌ای و جهان اسلام نیز مورد بررسی قرار می‌گیرد | [صفحه ۲](#)

سمیه حمزه خانی:
کنار گذاشتن را
جایگزین کنار آمدن
کرده‌ایم!

محدثه نیازی:
فردگرایی
عامل پنهان تنش
در زندگی مشترک است

سیده نرگس موسوی:
زوج‌ها
برای بازسازی رابطه
زمان بگذارند

محمدامیر هاشم‌پور:
طلاق می‌گیریم
چون مهارت‌های ارتباطی
را نیاموخته‌ایم

● مجوبه قربانی - تیره‌ساری | خبرنگاران گروه سبک زندگی | صفحات ۱، ۲، ۳ و ۹